
 

RDW317D 

2019/3/1 

お客様各位 

生産中止のお知らせ 

 

株式会社ハチケン 

 

拝啓 

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

一部の方には兼ねてよりご連絡しておりますが、従来当社製品群にシリーズ化されておりまし

た「フレキ FF」と「ドレインジョイント HD」は需要減少のため、2018 年 7 月 1 日より順次生

産中止とさせて頂いております。 

但し、すでにご注文を頂いているものにつきましては、そのまま生産いたします。 

長い間のご利用誠に有難うございました。 

敬具 

記 

1. フレキ（製品記号 FF） 

フレキは昭和 40 年頃、建設需要が旺盛な時代に建築配管用の高圧低伸度直管形ゴム防振防

音継ぎ手として開発、商品化されたものがルーツとなっております。 

当時はゴムの直管タイプが主流でメーカーも多くありましたが、その後コストの安いゴム球

形ジョイントや金属フレキの台頭で徐々に数量が減少し、昭和 60 年頃は月産 1000 本以上

あったものが現在では 20 本以下となっております。 

フレキは当社の長年の定番商品であり、当社としましても誠に心苦しいのでありますが、数

量減少により生産中止せざるを得ない状態になりました。長い間のご利用誠にありがとうご

ざいました。 

今後直管形ゴムジョイントをお使いになる場合は高圧ハイフレキ（製品記号 FK）をご利用

下さい。 

フレキは用途上から加圧時の伸びが小さく抑えられておりますが、高圧ハイフレキはそれに

比べると伸びが多い反面、変位量も大きく取れる構造となっております。 

 

2. ドレインジョイント（製品記号 HD） 

ドレインジョイントは差込みタイプの低圧排水用ジョイントとして開発しましたが、当初か

ら販売数量が少なく、今後も増える見込みが無いために生産中止することと致しました。 

今後同様な使い方をされる場合は当社サクションホース（製品記号 HS）の口元拡大タイプ

をご利用下さい（長さはその都度ご指示下さい）。 

以上 

長年のご愛顧に感謝いたしますとともに今後ともよろしくお願い申し上げます。 


